remissão  ao  voto  condutor,  que  não  apresenta  qualquer  omissão  ou  contradição  em 

relação ao tema:

“Ainda como despesa ilegítima, o relatório técnico aponta despesas indevidas com multas e  

juros pelo atraso no pagamento de fatura de fornecimento de energia elétrica à Rede Cemat,  

no valor de R$ 698,33 (seiscentos e noventa e oito reais e trinta e três centavos) (item 2.1).

Reiteradamente este Tribunal de Contas tem determinado que o gestor devolva ao erário os  

valores  decorrentes  de  multas  e  juros,  por  se  tratarem de  despesas  desnecessárias,  que  

podem ser evitadas com uma gestão planejada e organizada - o que não se vislumbra no caso

[...]

com  a  determinação  contida  no  Acórdão  para  regularizar  as  diárias  pagas  aos 
Defensores Públicos, porque tal  determinação igualmente foi  dirigida ao atual gestor, 

conforme exposto no Acórdão:

(...)e, ainda, determinando à atual gestão que: (…)  4) adote medidas visando o ressarcimento do 

valor de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais),  equivalente a 570,56 UPFs/MT, 

referente à diárias concedidas indevidamente aos Defensores Públicos, conforme descrito no item 

17.1, prestando contas a este Tribunal,  no prazo de 60 dias, sob pena de responsabilidade 

pessoal pela restituição, sem prejuízo de ter as contas reprovadas no exercício subsequente;